ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-----

	Số: 07/CT-UBND
	Hà Nội, ngày 21 tháng 3 năm 2008

CHỈ THỊ
VỀ VIỆC ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM VÀ PHỐI HỢP TỔ CHỨC ĐẠI HỘI MẶT TRẬN TỔ QUỐC CÁC CẤP Ở THỦ ĐÔ

Ngày 22/11/2007, Ban Bí thư Trung ương Đảng đã ban hành Chỉ thị số 18/CT/TW về việc lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp. Ngày 05/3/2008, Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội đã có Chỉ thị số 28/CT/TU về việc lãnh đạo tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp ở Hà Nội, trong đó đã chỉ rõ việc đánh giá kết quả thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam kết hợp với việc tiến hành Đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp.

Thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thủ trưởng các sở, ngành của Hà Nội thực hiện một số nội dung công tác sau đây:

1. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp để thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc, tổ chức phong trào thi đua yêu nước nhằm hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội ở địa phương, để quá trình tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc thực sự là một đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong Đảng bộ, chính quyền, đoàn thể và nhân dân, phát huy sức mạnh Đại đoàn kết toàn dân và vai trò Mặt trận Tổ quốc, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội X của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ thành phố, xây dựng Thủ đô giàu đẹp – văn minh – hiện đại.

2. Đánh giá nghiêm túc việc thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam theo chức năng, nhiệm vụ của các cấp chính quyền, các sở, ban, ngành đã được quy định trong Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nghị định 50/CP ngày 16/8/2001 của Chính phủ. Nội dung đánh giá cần làm rõ kết quả nhận thức về Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, trách nhiệm của chính quyền và cơ quan, đơn vị trong việc xây dựng cơ chế phối hợp thống nhất hành động để xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng cơ chế chính sách và tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc hoạt động; phối hợp với Mặt trận Tổ quốc tổ chức vận động nhân dân thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng ở địa phương, đồng thời làm rõ những hạn chế, nguyên nhân, phương hướng nhiệm vụ thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc và công tác mặt trận trong thời gian tới.

3. Ủy ban nhân dân các cấp, các ngành Văn hóa và Thông tin, Tài chính, Tư pháp có trách nhiệm bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền và đảm bảo các điều kiện cần thiết để Mặt trận Tổ quốc được thuận lợi trong quá trình tổ chức Đại hội, trên cơ sở đề xuất của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và phù hợp với quy định pháp luật.

4. Giao Văn phòng UBND thành phố theo dõi, tổng hợp tình hình, định kỳ báo cáo UBND thành phố để chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thành ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP; (để báo cáo)
- Các đ/c PCT UBND TP; (để phối hợp)
- Ban TT UBMTTQ TP; (để phối hợp)
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND-UB MTTQ quận huyện;
- CPVP, VX, TH;
- Lưu VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Thanh Hằng